
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.715  75Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2024

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 444/2024-DAF/cgp, de 06/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/142903.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Mãe do Rio no período de 15/02 à 20/02/2024, a fim 
de prover a consolidação de todos os eventos e alertas gerados, a qualquer 
hora do dia, pelas equipes de monitoramento da Infraestrutura de Data-
center e de Banco de Dados do DETRAN. Elaborar, gerenciar e autorizar 
medidas corretivas detectadas durante o monitoramento das equipes em 
período integral, prover a interação entre as equipes de monitoramen-
to no ato dos eventos, gerir mudanças repentinas, como atualizações de 
software, alterações na infraestrutura, reportar DIRETORIA da DTI, todo e 
qualquer evento crítico a qualquer hora do dia. Essas finalidades criam uma 
abordagem proativa para a gestão de incidentes, permitindo a implemen-
tação de ações corretivas antes que os problemas se agravem

nome matricula
Sérgio de Oliveira 57196546/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Portaria nº 496/2024-DAF/cgp, de 08/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/152773.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Breves para o Município de Moju no período de 19/02 à 06/03/2024, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município. 

nome matricula
Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto 5958937/1

Assis Junior da Silva Siqueira 5958962/1

Eduardo Pepe Larrat 5932796/2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1

Valberto Monteiro Nunes 5958556/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Portaria nº 497/2024-DAF/cgp, de 08/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/152742.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o Município de Barcarena no período de 19/02 à 
06/03/2024, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. 

nome matricula
Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Portaria nº 500/2024-DAF/cgp, de 08/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/146420.

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de Tailândia no período de 18/02 à 05/03/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, no referido municipio acima citado, em especial para acompa-
nhar os trabalhos da empresa que fará a pesagem de veículos de carga na 
balança localizada naquele município conforme ofício nº 681/2019 – GAB/
SETRAN, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técni-
ca e Operacional Com Pernoite.

nome matricula
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Kátia Regina Oliveira Cruz 5799457/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1

Osvaldo Batista de Oliveira Junior 57194796/2

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Portaria nº 501/2024-DAF/cgp, de 08/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/152695.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Paragominas para 
o Município de Ananindeua no período de 19/02 à 29/02/2024, a fim de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido município. 
atendendo ao Convênio nº 003/2018 – SRPRF-PA - Km-0 ao Km-18 da 
Rod. BR-316, e “Operação BR-316”, Portaria nº 5072/2023-DG/DETRAN.

nome matricula
Jorgean Carlos Ferreira Frazão 5119570/5

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Portaria nº 502/2024-DAF/cgp, de 09/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/146652.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Acará no período de 18/02 à 05/03/2024, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito 
dos agentes, na referida localidade acima citada, assim como acompanhar 
os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos de carga na 
balança, dar apoio aos trabalhos realizados por ocasião da manutenção de 
uma das Pontes do Complexo Alça Viária, bem como cumprir cronograma 
de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1

Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Humberto Celso Rosa 57195441/2

Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2

Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro da Silva Soares 57194202/3

Thiago da Silva Reis 57213322/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Portaria nº 503/2024-DAF/cgp, de 09/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.


